(41) «Sed pone aliqui veniunt ad devastandum terram istam. Ibi sunt abbates pecuniosi. Numquid ipsi conferunt? Credo quod sic, quia eorum res agitur. Sic si videtis si plures sint in navi et orta sit tempestas, propter quam merces unius periscunt in mare: ceteri debent tribuere et conferre. Sic in proposito: si patria una patitur tempestatem debet tribuere et certe praesens exercitum bene debet reputari tempestas hoc dico per legem ff. ad legem rodiam de iactu l. prima et secunda». JACQUES DE RÉVIGNY, *Lectura Codicis*, cit., fol. 5 vb.

(42) «Sed venio ad munera patrimonialia iuxta quod sciendum quod patrimoniale munus dupliciter dicitur, uno modo quod principale rebus inducitur, aliud est quod inducitur principale persone pro rebus. Et est differentia inter ista, quia quando inducitur principale rebus attenditur locus ubi res est et ibi potest collectari licet

La soluzione procede dalla causa che ha dato titolo alla spesa che deve essere ripartita: se questa riguarda tutta la generalità di una popolazione, senza riferimento a un luogo determinato, il tributo si esige sulla base del domicilio, per cui si ripartirà fra i membri di una comunità anche in base ai beni che essi, in ipotesi, posseggono altrove⁽⁴³⁾. Se la causa della spesa è, al contrario, legata a un luogo determinato, i singoli che vi abitano saranno tenuti a accollarsene una quota solo in funzione dei beni che vi posseggono; ne saranno di conseguenza esentati se i loro averi stanno altrove⁽⁴⁴⁾.

Questa tesi, generalmente seguita, non sembra collimare con quella che, in modo altrettanto uniforme, viene data dai giuristi a un problema speculare: lo straniero — il *forensis* — non è tenuto a contribuire alla spesa per i beni che possiede nel territorio ove è indetto il tributo, per come accadrebbe se questo *munus* fosse tra quelli *mere realia*⁽⁴⁵⁾.

La distanza tra queste due discipline esiste, in realtà, solo se si parte dall'ipotesi per cui il soggetto che indice il tributo sia un *prius* rispetto al tributo stesso: che il tributo sia deciso dalla comunità di cui il singolo fa parte come da un corpo politico, dotato di una generale legittimazione a impegnare le risorse dei membri i

non fuerit ibi domicilium sed ubi persone indicitur pro rebus attendimus: tunc locum domicilii et personam tanquam principale et ubi est persona et habet domicilium ibi collectizatur, quia ibi praesumitur esse...». GUILLAUME DE CUNH, *super Codicem*, cit., n. 5.

⁽⁴³⁾ «Et dico uno modo quod munus quod inducitur persone pro rebus potest habere duplicem causam, unam generalem quod non concernit certi loci determinationem, ut si princeps mandet ut quicumque habet centum in redditibus teneatur ad equum armatum. Nam ista inditio non concernit magis unum locum quam alium et ideo dicerem quod collectizaretur in loco domicilii et sic intelligo d.l. rescripto § fina». Ivi, n. 6, fol. 7 ra.

⁽⁴⁴⁾ «Sed quando indicitur collecta persone pro rebus, si causa inditionis est localis et tunc non tenetur nisi pro patrimonio quod habet in loco illo». Ivi, n. 7.

⁽⁴⁵⁾ «Sed quaero, cui possit imponi haec collecta. Responde, civibus et incolis tantum d. l. rescripto ff. eo. in fi. et imo si forensis possideret in territorio unius civitatis, non posset sibi imponi collecta, quia cum imponatur personae, licet pro rebus et persona non est subdita, non potest sibi collecta imponi, ut d.l. rescripto in fine». BARTOLO, *in tres codicis libros Commentaria*, ad l. unica, C. *de mulieribus et in quo loco*, n. 25, ed. Venezia, 1590, p. 25.

quali, per ciò stesso, divengono suoi sudditi. Al contrario, la comunità di cui il singolo deve fare parte per essere onerato del tributo che si dirige *personae pro rebus* è, per il diritto comune, un *posterius*: un insieme di soggetti definito dal tributo, sulla base della causa che determina la spesa da finanziare.

Quando la causa della spesa è riferita a un luogo determinato, difatti, essa va ripartita solo tra i soggetti che ne risentiranno i vantaggi⁽⁴⁶⁾. Se si deve provvedere al rifacimento di una strada pubblica, ad esempio, la comunità che deve sopportarne il costo sarà diversa a seconda che la strada sia interna a una città o corra fuori da essa: nel primo caso, la comunità sarà integrata dai proprietari dei fondi finitimi, nel secondo da tutti coloro che hanno *possessiones* sul territorio che quella strada mette in comunicazione, anche se con essa non confinano⁽⁴⁷⁾. Ancora una volta, è il titolo specifico del tributo a dettarne la disciplina e le caratteristiche: l'*altera natura* del luogo fisico — la via pubblica, le mura della città — individua immediatamente i soggetti chiamati alla sua manutenzione, come l'*altera natura* di un'etnia individua, altrettanto immediatamente, il principe che deve proteggerla dal nemico, i soggetti che devono prestare il servizio militare e quelli che devono sopportare le spese della difesa⁽⁴⁸⁾.

⁽⁴⁶⁾ «Sed iuxta hoc pone via publica indiget refectione aliquae sunt posteriores quae non sunt proprie viam sed sunt in eodem territorio, quaero numquid quaelibet equaliter conferre teneatur et circa hoc ritius assumo materiam et distinctionem tractatur de via publica vel privata [...] Alia est via mere publica et vocatur regalis et ista duplex: quia quedam sunt vie publicae extra civitatem, et iste sunt mere regales et tales muro finiuntur civitatis. Sed ille quae sunt intra civitatem non sic dicuntur regales, ut ff. de servitute urbanorum praediorum l. finalis et ff. ne quid in loco publico l. secunda § hoc interdictum». GUILLAUME DE CUNH, *super Codicem*, cit., n. 10.